## Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

quaestio 70. An vxor, filii, & familiares pro. vel contra delatos de haeresi  
admitti debea[n]t in testes.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

Si ex verisimilibus conjecturis, & ex numero testimoniū, aut personarum tam deponentium, quam eorum contra quos deponitur qualitate, ac alijs circumstantijs, sic testificantes falsa non dicere præsumantur.

Ad hoc est Archidiaconus in c. alleg. in glos.

COM M E N T . C X V I I I .

**D**uæ sunt assertiones: prima est, Valere testimonium hæretici contra hæreticum: altera est, In eius favorem non admittit.

Hæretici cōtra hæreticū valer testi- monium,

Quantum ad primā assertionē pertinet, optime probat eā Eymericus ex c. in fidei favore de hæret. lib. 6, præsertim ex illis verbis: Et participes uel so- cij criminis ad testimoniuū admittantur, nam si par- ticipes, vel socij criminis sunt, tā vel hæretici sunt, vel hæretici esse præsumuntur, aut saltē de hæreti suspecti. Rursus, cū Iudeus in causa hæretis favore fidei possit dicere testimonium cōtra Christianos, c. cōtra Christianos. de hæret. lib. 6. & dixi plene supra par. 2. Super dicto c. contra Christianos, sane & hæreticus etiā poterit testimonium ferre, cum nulla cōmoda diversitatis ratio affirri posse videatur.

Hanc etiam assertionem non incepit probat ratio textus in l. quoniam, C. de hæreticis, ibi: Inter se aut hæretici, uel Iudeis, ubi litigandum existimat, concedimus fādus permixtum, & dignos litigatoribus etiam testes introducere. hæc ibi. sed in terminis proprijs huius quæstionis rem definitius Federicus Romanorum Imperator in l. Catharos, §. 6. relata in bullario litterarum Apostolicarum in fine huius operis in hac verba: Adiçimus insuper, quod hæreticus per hæreticum cōuinci possit, hæc ibi. & tenet etiam Lucas de Penna in l. Veterani. C. de Veteranis, lib. 12.

Ceterum, que de testimonio hæreticorum hoc loco traduntur, accipienda sunt iuxta ea que copiose scripsimus super q. 64. huius 3. partis. neq; Federicus hic contrarium disponit, verum est enim hæreticum per hæreticum cōuinci posse concurrentibus omnibus illis que prædicto loco tradidimus.

**C**ur hæretici testimonium in favore hæretici non recipiatur.

In altera assertione maior est difficultas: Cur videlicet hæretici testimonium nō recipiatur in favorem hæreticorum, sive in reorum defensione: equitas enim contrarium suadere videtur, ne scilicet facultas probandi suam innocentiam reis auferatur. atque ita voluit Felymus in c. de cetero, de testib. quæ refert & sequitur Gulielmus Benedictus in c. Raynulus de testa. in parte, qui cum alia. nu. 250.

Vermittamen quidquid illi dixerint, contraria sententia vera est: nam non est credendum eis qui fidem Deo datum violarunt, quis enim credit fidei esse futurum testimonium eius, qui in Deum exitit infidelis. c. non potest. 2. q. 7. & docet Simancas de catho. institu. titu. 64. num. 45.

Hæc autem sententia de non recipiendo testimonio hæretici in defensionem reorū huius criminis, locum etiam habet & in alijs infidelibus, quibus ob easdem rationes credendum non est.

**C**ur non creditur hæretici pro hæretis testimoniis cōtra hæreticos, nō autem in favorem hæreticorum, cum potius non delicta, quam delicta presumi debet? r̄rget plane diffidentes: sed credem id propterea fuisse sancitum, quoniam cum hæ-

reticus, aut alijs infidelis excusat hæreticum, aut de hæreti suspectum, in odium fidei nostrae id putatur facere, ne delicta contra nostram religionem cōmissa puniantur: que suspicio cessat cum deposit de delicto. credo hanc esse nouam & veram rationem; neminem enim vidimus hæc tradentem.

Adgit Simancas de catho. institu. tit. 64. nu. 45. quod nullo modo credendum sit hæreticis, hoc salit, cū forte tormentis fatigati, occultum aliquid, & reipublicæ utile praefecerint: quod libenter admitto.

Sed hoc præterea libenter adiūgerem, p. si quādo- que ex verisimilibus conjecturis hæretici aliquem excusantes vera dicere videātur, sane in favore ēre- ritatis non putarem omnino iniquum eorum voles audire: veritas enim fātor magnus est, eiq; semper debet esse locus. l. Imperatores. ff. de probatio. & veritas opinioni est praferenda, iuxta notata per Bartolū, & Aretinum in l. is qui putat ff. de acquir. hæred. quā ob rem, alijs de Innocentia reorum conjecturis cōcurrentibus, nō eſtent contemnēde hæreticorum excusationes, quibus quantipās sit adhibenda, index magis scire poterit considerans omnibus circumstantijs. l. 3. ff. & ad p. quidē diminutionem horum sole excusationes prodeſſe possent, non autem ad integrum liberationem.

Tunc vero audiēdī non eſſent hæretici, infideles alij, aut quilibet etiā catholicī, cū prius depositis aduersus eū, quem de eodē delicto in eodem indicio nunc excusant, iuxta id quod diximus supra in hoc 3. parte super q. 65. § postremo prefata sententia.

Q V A E S T I O L X X .

An vxor, filij, & familiares pro, vel contra delatos de hæreti admitti debeant in testis.

S V M M A R I V M .

**I** Testes domestici non admittuntur pro delato de hæreti.

**2** Admittuntur autem contra ipsum, &c.

**S**ixagesima quæſtio est: Vtrum Inquisitor possit admittere ad testificandum pro, vel contra delatum de hæretica prauitate, eius vxorem, filios, familiares, seu de suis aliquis?

**I** Responderemus p. non pro, sed contra. Quod a non pro, satis uidetur per c. Filij. de hæret. lib. 6. tibi predicti non admittuntur pro mortuo delato de hæretica prauitate; vbi dicitur sic: Filij vel hæretici illorū, qui dū in ægritudinis lecto decubuerent petierunt hæreticos consolaturos, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent secundum pessimam consuetudinē corundem, sicut uiam fuerūt uniuersa carnis ingressi, ad probandum, quod ipsi defuncti cōsolationem illam, immo uerius desolationem non sana mentis effici. Eti suscepit, uel post perditam iam loquelam (cū tamē moris sit vt dicitur apud eos, quod nullū taliter consolentur, qui non sit sanx mentis, & memo-

memoriam habeat ordinatam) admitti non debent si dum viuebant dissimilati erant de heresi, vel suspecti: aut legitime constiterit, quod sanamentis existentes huiusmodi hereticos petierunt. Alioqui admissi poterunt praedicti filii, vel heredes ad probandum praemissi: non tamen per uxores, filios, familiares, vel de suis aliis; sed per testes alios fide dignos & specialiter fidei zelatores.

Et si ipsi non admittuntur pro heretico mortuo, pari forma nec pro viuo.

2 Quod b autem praedicti admittuntur ad testimonium ferendum contra delatum de heretica prauitate, satis patet: est enim testimonium eorum magis efficax ad probandum.

## COMMENT. CXIX.

**H**ec quæstio pugnare videtur cum quæstione 121. nisi diligenter animaduertantur que super illa tradidimus.

De materia vero huius quæst. hoc est de excludendis, aut non admittendis ad testificandū testibus domesticis, agut Doctores varijs locis. c. in litteris. de testib. l. etiā. C. de testib. l. idonei. & l. testes. ff. de testibus. l. 1. §. ad quæstionē ff. de quæst. vbi copiose Doct. Ant. Gomez to. 3. var. resol. c. 12. nu. 15. Reportorium inquisitorum, verbo familiaris. Locatus in opere iudiciale verbo, domestici glossa & Doctores in §. pater. instit. de testam. ordinam. Marcus Antonius Blancus tract. de indicij n. 361. & multis sequen. Zanchinus tract. de heret. c. 13. Archidiaconus in c. filij, de heret. lib. 6. verbo, familiares, Ioannes Royas singul. 198. incip. Testis domesticus. Hieronymus Gigas tract. de criminine lae. maiestatis lib. 2. ti. qui accusare possint, q. 15. id ē eod. lib. tit. quomodo, & p. quos proberunt q. 15. Simacás de cath. inst. ti. 64. n. 46. et seq. et alij quos libēs omitto.

Horum sententia est, Testes domestici os regulariter a testimonio repelliri: tamē id fallit in criminibus exceptis, velut in crimine per duellionis, maiestatis humanae lege, & in causa heresis. l. vlt. C. ad l. Iuliā maiest. Gondissalvus tract. de her. q. 13. nu. 11. Bernardinus Diaz regula 746. incipien. Testis domesticus. in his enim ad testificandum cōtra consanguineos, affines, & quoslibet familiares admittuntur, idque ob rationem, quam paulo post dicimus. ¶ Quod non pro, satis videtur. &c.] Hac est prima assertio huius quæstionis, videlicet, Familiares & domesticos non admitti in hoc crimen ad defendendum reum; & ratio non inepta bac esse potest: nam quemadmodū nemo vñquā carnem suam odio habuit, eodem modo nemo putandus est consanguineos suos odio habere: tum etiam quia cum ex hoc crimen infamia in filios descendat, si filij ad testimonium dicendum pro parentibus admitterentur, facile ut infamiam fugerent, metirentur itaq; borum testimonium non inepte in hac causa, pro delatis falso putatur. quid si nec consanguinei sunt nec affines sed extranei, domestici tamen, ratio ne amicitiae et familiaritatis prelumantur non dice reveritate, ut à tāto crimen reos possint liberare.

Ex priori vero ratione illud consequitur, quod prudenter traditur à quibusdam, videlicet, Granus

A puniendo eos qui falsum testimonium dixerint contra cōsanguineos, quām cōtra extraneos: tales enim nature leges vidēntur euertere, cū dū cōsanguineos falso testimonio pulsant, in suam quoq; carnē seuire uideantur. Simacás de cath. instit. tit. 64. n. 49. facit textus in l. capitaliū. §. omnia admissa. ff. de penis.

b ¶ Quod autem praedicti admittantur ad testimonium ferendum contra delatum, &c.] Ratio potissima cur in hoc crimen testis domesticus non modo admittitur, verū etiam si opus fuerit, compellitur ad testificandū, ea est: quoniā cum hoc crimen secreto committi soleat, & in occulto, melius per domesticos quām per alios probari potest. cōsensu. C. de repud. c. tertio loco. de probatio. & ob id Emericus prudentissime addit in fine huius quæstionis, horum testimonium cōtra reos huius criminis magis efficax esse ad probandum: ac tanto firmius haberis solerit, quāto consanguinei & domestici à spacie odi longius abesse putantur.

Sed in hac quæstione tota difficultas posita est in cognoscendo qui dicantur domestici & familiares: nam de cōsanguineis res est aperior, cū ex legibus noscamus qui sint cōsanguinei; nō ita in domesticis & familiaribus, quos qui sint, nullæ leges in iure communi (quod ego sciam) nominatim præscribūt.

In Hispania septipartita lege multi tradūtūr do mestici, quorū propriea testimonia in alijs causis non recipiuntur. nam l. 18. partit. 3. tit. 16. ita scriputum est: En su pleyo mismo non puede ser ningund testigo. otros si non puede ser cabido en aquell pleyo testimonio de su fiio, nin de su sieruo, nin de su affortado, nin de su mayordomo, nin de su quintero, nin de su ortolano, nin de su molinero, nin de ome que sea su apaniguado. esto es porque non serie guisado, nin derecho de un ome tener logar de su parte, & de testigo. nin otros si a quelllos que biuen en su merced, & an de fazer su mandado que podiesen testiguar por el. hæc ibi, quibus verbis multæ personæ exprimuntur, quæ appellatione domesticorum & familiarium continentur, quas more nostro explicabimus.

Doctores quos initio huius quæstionis citamus in his conueniunt: domestici & familiares seu de domo dicuntur, seruus, colonus, libertus ascriptius, mercenarius. Speculator tit. de teste. §. 1. vers. item excipiunt quod est domesticus. glossa in c. in litteris. verbo, de familia, extra de testibus.

Famulus autem & mercenarius familiaris est, Et si gratis nobis seruiat, vt voluit Ioannes And. apud Speculator. loco præcitatō, quam sequitur Fely nus in c. in litteris. de testibus. nu. 1:

Item pater domesticus est filio, & contra, filius patri: item uxor uiro, & cōnuerso. Fely nus in d. c. in litteris. & Antonius Blancus tract. de indicij numero 363.

Item latius loquendo familiares dicuntur qui vivunt (vt cum nostris loquar) ad vnum panem & vnum vinum. authen. de monachis. §. cogitandum. tales sunt qui uiuunt in communī.

Itē dicuntur domestici omnes illi, quibus ratione patriæ, vel dominice & potestatis potest imperari, quales sunt qui in domo nostra habitant nobis seruientes. Marcus Antonius Blancus præcitatō loco.

Num. 2.

Testimoniū domesticorū recipit cōtra domesticos in hac cā & quare.

additio ad glossam, in §. pater. instit. de testam. ordinan. Bal. in d.c. in litteris. de testibus. Montalvus in d.l. 18. partit. & 3. tit. 19. de quo vide pulchram distinctionem allatam ab Henricho Boich in d.cap. in litteris. adde ibidem Franciscum Aretinum, & Crotum tracta. de testibus, n.n. 104.

Vbi ergo coſtiterit quempia domesticum eſe, & aliquid familiarē, is nō dicet testimoniu pro accusato de hærefi, nec valebit ad ipsum defendendum.

Domestici  
testimoniu  
an p reo qua  
doque audia  
tur.

Et, quamvis hac ita se habeant, illud tamen putarem in hac cauſa obſeruandum, q̄ si persona domestica eſſet valde diga, ac ſpectat. & probitatis, planè etiam in hoc crime nō eſſet penitus cōdemnandum eius testimonium ad excusandum reum, R juxta doctrinam Innocentij, Ioannis Imole, & Antonij de Butrio, in d.e. in litteris de testibus; nam ſi talis persona eſſet, de qua non p̄aſumeretur, quod deieraret, tūc eius testimonium recipiendum eſſet. atq; hoc iunc portissimum locū haberet, ſi cum hu- iuſmodi iuſte doméstico conueniret alijs iuſtes non domesticus, & omni exceptione maior, aut alia in- diicia de innocta reorū iuxta doctrinā Marsili in l.de minore §. tormēta. ff. de quæſtio. vbi plures ci- tar in hanc ſententiam, quos videto, quanta autem fides hiſ habenda ſit, in defenſionem reorum, iudex magis ſcire poterit ſpectata personarum, & alio- rum indiectorum qualitate l. 3. ff. de testibus.

#### Q V A E S T I O L X X I .

An iuſtes plures duobus requirantur  
ad condemnādum quempiam  
de hærefi.

S U M M A R I V M .

- 1 Duo iuſtes legitimi non ſingulares de iuriſ rigore videntur ſufficere.
- 2 Ex aequitate tamen in crime hærefi plures requiruntur.
- 3 Leuiores probationes non condemnandum, ſed ad p̄aſumendum ſufficiunt.
- 4 Inquisitoris diligentia defenſionum defectum in crime hærefi ſupplere debet.
- 5 Quid agendum cum quis per duos iuſtes tātum eſt coniunctus.
- 6 Concordat Guido Fulcodius, Archidiaconus, & Ioan. And.